
 

 

تخصصی-نامهعلمیدوفصل
 اسلامیامتمطالعاتتاریخی

1400پائیز و زمستان ،8،ش4س
50تا39صفحات

 

Quarterly Journal Historical Studies of 

Islamic Community 

Vol.4, No.8, fall & winter 2021-2022 

P 39 - 50 

 الاشراف حمزه بن عبدالمطلب در نگاه بلاذری با تکیه بر کتاب انساب

 1آسیه آخوندقرقی

 چکیده

ترین حامیان ایشاان   الله علیه وآله(، بعد از حضرت ابوطالب از بزرگ حمزه عموی پیامبر )صلی

اند. بامطالعاه و برریای    ی بعثت یادکرده بوده؛ در منابع کهن تاریخی، نقش حمزه را مؤثر در دوره

نویسنده و یا میزان اثرپاییری از شارای     توان به جایگاه افراد و اشخاص در نزد منابع تاریخی می

شاود باه رویکارد با نری نسابت باه        جامعه و حکومت را کشف کرد. در این نوشتار یاعی مای  

های مربوط به حمزه پرداخته شود. کتاب انساب الاشراف ازجمله کتب ارزشمند یده یوم  گزارش

ی در برابار اط عاات   شنایا  رغم نامش تنها نسب نامه نیسات بلکاه نساب    باشد؛ علی هجری می

هاشام باه شختایت     شود. در بخش نسب بنای  بهای تاریخی آن، حجم اندکی را شامل می گران

حمزه پرداخته ایت. ت ش این نوشتار بر این ایت که شختیت حمزه را از دیادگاه با نری باا    

دت و...( تکیه بر انساب الاشراف در دو بخش مکه )ای م آوردن، فضایل( و مدینه )بدر، احد، شها

باشد. دیتاورد تحقیق برریی  تحلیلی با رویکرد تاریخی می –برریی کند. روش تحقیق توصیفی 

دیدگاه راویان در صدر ای م و همچنین موضع نویسنده باوجود شرای  و بستر زماانی آن دوران،  

 نسبت به شختیت حمزه در چه خواهد بود.

 واژگان کلیدی

 ب نری، انساب الاشراف.الس م(، بدر، احد،  حمزه )علیه

                                                      
 الهدی، بنتهیالعالم )ص( یالمصطف ةجامعمدرس . 1
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 مقدمه

های آغازین دعوت به دین ای م از جانب مشرکان و قریش مورد انیات   در یالپیامبر )ص( 

مسلمانان نیز از این انیت و آزارها مساتثنی نبودناد. در ایان میاان      گرفت حتی تازه و آزار قرار می

روناد پیشاروی دیان ایا م     های افرادی نظیر حمزه که به شجاعت معروف بود بسیار در  حمایت

هاا در مناابع تااریخی بساتر شنایای عتار و دوره        تأثیرگیار بود. نقل چگونگی بیان این گزارش

ردیاف و یاا    کند. در این میان یکی از کتب مهم که به نقال برخای هام    نویسنده را مشخص می

ینی میهب  نزدیک به تاریخ طبری بیان شده؛ کتاب انساب الاشراف ایت. بااینکه ب نری فردی

های تاریخی پرداخته ایت کاه ایان    ایت اما نسبت به دیگران با انتاف بیشتری به نقل گزارش

شنایای   منتف بودن باعث شده که برخی وی را به شیعه بودن متهم کنند. ب نری در کنار نسب

بیاان  های زیادی را نقل کرده در برخی موارد ایم راوی را نقل کرده اما بیشتر اوقاات باا    گزارش

گزارش را بیان کرده که این را در مقام مقایسه با کتاب تاریخ طبری نقص دانساته شاده   « قالوا»

عنوان فرزندان عبدالمطلب، در باب مستقلی در جلد چهاارم کتااب    ایت. ب نری در باب حمزه به

 لای مطالب در مجلادات کتااب؛ در   به شختیت حمزه س پرداخته ایت؛ اما ع وه بر آن در لابه

بار به فراخور بحاث   60مجلدات یک، دو، یه، پنج، شش، هفت، نه، ده، دوازده و ییزده، بیش از 

 به ایشان پرداخته ایت.

تر نسبت به یایر مورخین رویکرد  این نکته که مورخی مثل ب نری با توجه به نگاه منتفانه 

تاوان   عه آن روز میو دیدگاه وی نسبت به این شختیت چیست؟ با توجه به شرای  حاکم بر جام

تتور کرد که خ  فکری درباره شختیتی مثل جناب حمزه که از شجاعت بالایی برخوردار باوده  

هایی صورت گرفته ایت. با برریی دقیاق در   هایی که وجود داشته چه قضاوت و به یبب دشمنی

مقایساه  منابع دیت متقدم نظیر این کتاب و به دیت آوردن خ  فکری و دیدگاه این نویسنده و 

 توان به اط عات و مطالب جدیدتری دیت یافت. با منابع دیگر می

 درباره مؤلف

، 13( و همچنین ابوبکر )نهبای،  163، 13؛ نهبی، 186ب نری، ابوالحسن ابوجعفر )ابن ندیم، 

بادون  « احمدبن یحیی بن جاابر »( احمدبن یحیی بن جابربن داوود، )در آثارش، خود را تنها 162

( کاتاب، ادیاب، راوی و از   432، 12المعاارف بازرگ ایا می،     خواند(. )دائاره  می شهرت ب نری

های دیگری  باشد. البته نویسنده الوافی، ویژگی نگاران ای می در یده یوم می ترین تاریخ برجسته
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( القاابی چاون راویاه الثقاه،     156، 8ازجمله عالم، فاضل، نساب را ه برشمرده ایات. )التافدی،   

( 6، 1412، الادیب المتفنن، الشاعر المجید نیز برایش عنوان شده ایت. )الاب نری، المحدث الثبت

( و 433، 12المعاارف بازرگ ایا می،     تاریخ دریتی از تولد و مرگ او در دیترس نیسات )دائاره  

اناد. در مقدماه کتااب     اش نیز شرح احوال روشنی از او به دیت نداده دوره نامه نویسان هم زندگی

( هجری نکر شاده ایات. وی را   180تا  170های ) اف تاریخ ولادت وی را بین یالانساب الاشر

( از ندماء متوکل بوده و مرگش را در ایاام معتماد   163، 13دانند. )نهبی،  مادح مأمون و غیره می

، 8؛ التافدی،  2،530( و حتی اوایل خ فت معتضد را نیز درک کارد؛ )حماوی،   155، 8)صفدی، 

جاا از   اخت ل حواس پیدا کرد، وی را در تیماریتان بستری شاده و در هماان  ( در اواخر عمر 155

اش خوردن تمر ب نر از روی نادانی بوده که دچار این پیشآمدگردید )ابان   دنیا رفت؛ یبب بیماری

( و نیز چنین نقل شده که در آخر عمر ویویه شد برای تقویت حافظه با نر را بنوشاد   186ندیم،

( البتاه یااقوت حماوی در    163، 13بیماریتان بستری و از دنیا رفت. )نهبای،  که به خاطر آن در 

 (531، 2اینکه خودش یا جدش حب را خورده تردید دارد. )حموی، 

( دوران 430، 12المعاارف بازرگ ایا می،     احتمال ولادت وی در بغداد زیااد ایات. )دائاره    

ن محمد بن یعد کاتاب واقادی در   زندگی خود را در عراق گیرانده، از مجالس درس بزرگانی چو

عراق به شهرهای انطاکیه، حمص، شام، حلب، یفر کرده ایت و از محضر ایاتید این شهرها نیز 

اند ازجمله: البلدان التغیر، البلدان الکبیر که به اتمام  هایی برشمرده بهره جسته ایت. برایش کتاب

فتاوح  »ف و مشاهور شاد؛ وکتااب    که باه آن معارو  « جمل انساب الاشراف»نریید؛ و نیز کتاب 

که بخش مهمی از کتاب درباره فتوحات اعراب مسلمان به ایران ایت. همچنین کتااب  « البلدان

 (157که ترجمه کتاب از فاریی به عربی بود. )همان، « عهد اردشیر»

( بدون مقدمه یا پیش گفتار آغاز 186کتاب انساب الاشراف نیز مانند فتوح البلدان )ابن ندیم، 

هارروی ایان    های مختلف آماده ایات. باه    شود؛ شاید به همین دلیل ایت که این کتاب بانام می

بهای تاریخی  قمری که دارای اط عات گران 3ترین اثر تاریخی بجای مانده از یده  کتاب، بزرگ

ترین دلیال   های مختلفی در مأخی ایت؛ و شاید مهم به گونه« الانساب الاشراف»ایت. نام کتاب 

تلفیق میان اخبار و انساب در این اثر باشد. نویسندگان متاخر، کتاب ب نری را تنها یاک اثار   آن، 

ای از موافقاان در نکار ناام با نری      دانستند و یردرگمی پااره  مبتنی بر نسب نگاری صرف نمی

 نشانی از این موضوع دارد.

ل با نری او را  مسعودی از کتاب وی بانام تاریخ یاد کرده و همچنین نهبی ضمن شرح حاا 



 

 

42 
 

ال
ی

 
هار
چ

ا  م
مار
ش

  8ه
ن 
ستا
زم
 و 
یز
پائ

14
00

 

 
ت

ام
ی 

یخ
ار

ت ت
عا

طال
م

 
ی

لام
اس

 

42 
 

ای که اینک از الفهریت ابان نادیم در دیات     خوانده ایت؛ اما در نسخه« التاریخ الکبیر»صاحب 

( با نری در  186نام برده ایت. )ابان نادیم،   « الاخبار و الانساب»ایت از این اثر ب نری با نام 

ز مراجع اصلی او نوشتن انساب، از منابع ارزشمندی یود جسته ایت. کتاب هشام بن کلبی یکی ا

ترین مأخی او تاریخ الاشراف هیثم بن عدی ایات کاه اکناون در دیات نیسات.       بوده، ولی مهم

های مختلف آشکار ایات. در آثاار    ایتفاده ب نری از این دو نویسنده، به ترتیب زمانی، در قسمت

بان عسااکر،   نویسندگانی چون معجم الشعراءمرزبانی، العیون و الحدائق، الشافی، تااریخ دمشاق ا  

مناقب ابن شهرآشوب، معجم الأدباء و معجم البلدان یاقوت حموی، وفیات الأعیان ابان خلکاان،   

الکامل فی التاریخ ابن اثیر، نهایه الأرب نویری، الأصابه ابن حجر عساق نی، عقاد الجماان فای     

تاا  العاروس    تاریخ اهل الزمان عینی، النجوم الزاهره ابن تغردی بردی، الوافی بالوفیات صفدی و

 (702، 3اند. )دانشنامه جهان ای م،  زبیدی از انساب الاشراف نقل قول کرده

انساب الاشراف یا جمل من انساب الاشراف، عنوان اثری در تاریخ یده ای م و انساب عرب 

تألیف احمد بن یحیی ب نری در نیمه دوم قرن یوم هجری به زبان عربی نوشته شده ایت کاه  

شنایای در برابار    جا مانده در یده یوم قمری دانسات. موضاوع نساب    ثر تاریخی بهترین ا بزرگ

شود. درواقع این اثار یاک دوره تااریخ     بهای تاریخی آن، حجم اندکی را شامل می اط عات گران

نگااری   ای در تااریخ  توان گفت که چنین شیوه یده اول هجری بر مبنای انساب عرب ایت و می

نگااری   ای در تااریخ  جری بر مبنای انساب عرب؛ و درواقع چناین شایوه  مسلمانان در یده اول ه

ای که ب نری در این اثر پیش گرفتاه تکارار نشاده     گونه مسلمانان در یده یوم قرن هجری، به

 ایت.

مؤلف پس از بیان نسب نوح و فرزندانش ب فاصله به نکر انساب عرب پرداختاه و ازآنجاکاه    

برد. جلاد اول ایان    یک نیاکان آن حضرت را نام می شود، یک از میاز عدنان آغپیامبر )ص( نسب 

هاشم پرداختاه و حجام بسایار     یوم کتاب به خاندان بنی باشد. در حدود یک کتاب ییره نبوی می

عباس و البته حدود چهل در صد به خاندان بنی امیه اختتااص دارد. ازجملاه    کمی به خاندان بنی

باشاد. همچناین در ایان     آن زیاد یاد شده در مورد خاوار  مای   هایی که نیل احوال خلفا از بخش

السا م( و فرزنادان آن حضارت، اماام      کتاب نیل نسب ابوطالب، درباره امیرالمؤمنین علی )علیاه 

حال این  حسن ع و امام حسین ع به تفتیل بحث شده که با توجه به قدمت و اعتبار کتاب، شرح

حال کتاب حاضر از توجه لازم مورخان شیعه بلکاه   . بااینیه امام در آن قابل توجه و مغتنم ایت

 (1396عموم تاریخ نویسان مغفول مانده ایت. )رفعت و رحمان یتایش، 
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صافحه از مطالاب    13به بعاد در حادود    381در کتاب انساب الاشراف جلد چهارم از صفحه 

نادان وی دربااره وی   کتاب را به بحث حمزه ع پرداخته در ابتدا بعد از معرفای وی و معرفای فرز  

 شود. کند؛ که در مجال به این مبحث پرداخته می مطالبی را بیان می

 السلام( در مکه الف: حمزه )علیه

باشد. حمازه و صافیه    می (ع)و علی )ص( حمزه فرزند عبدالمطلب فرزند هاشم، عموی پیامبر 

ابویعلی ایت و حادود   هردو از یک مادر هستند به نام هاله بنت وهیب بن عبد مناف. کنیه حمزه

تر ایت. نویسنده انساب در بخش حمزه ابتدا به نام و کنیه ایشاان   چهار یال از ریول خدا بزرگ

باشد همچناین او را ایادالله و ایاد     اش ابایعلی و اباعماره می پرداخته؛ حمزه بن عبدالمطلب، کنیه

نفسی بیاده اناه المکتاوب     والیی»کند قال:  خوانند. روایتی از ریول خدا ص نقل می ریولش می

آورد و  ( این روایت را در بیان کنیه ایشاان مای  381، 4)ب نری، « فی السماء ایدالله و ایدریوله

 پردازد. بعدازآن به فرزندان حمزه می

 . اسلام حمزه1

باشاد؛ در آن   کند اظهار ای م ایشان می هایی که نویسنده برای حمزه نقل می یکی از ویژگی

  خفقان مکه، نشان از شجاعت وی دارد؛ اینکه در این شارای  یاخت از بهتارین    دوران و شرای

گونه نقال کارده؛ طباق نقال      بود؛ اما در مورد نحوه ای م آوردن ایشان اینپیامبر )ص( حامیان 

کناد. در   نقل میپیامبر )ص( اش  ب نری دلیل ای م آوردن حمزه را به خاطر حمایت از برادرزاده

تاری را از   وردن حمزه دو گزارش را نقل کارده؛ در گازارش دوم روایات مفتال    ماجرای ای م آ

کند. در گزارش اول نام راوی نقل نشاده و بارای ایا م آوردن ایشاان نویسانده       واقدی نقل می

ای م حمزه منتسب شده بود به اینکه ابوجهال  « قالوا»گزارشی را نقل کرده به این مضمون که 

رد انیت و آزار قرار داده و شماتت و دشنام داد. در این گزارش ایا م  را موپیامبر )ص( بن هشام 

و درواقع همان تعتب قبیلگی و یا مثل پیمان حلف پیامبر )ص( حمزه را فق  به خاطر حمایت از 

شد در برابار   انیت میپیامبر )ص( دهد. چون  شتافتند نسبت می الفضول که به یاری مظلومان می

 ها پس حمزه ای م آورد. آنهای  ها و شماتت یرزنش

کند به این مضمون ایت ابوجهل و ابن حمارا، روزی   اما درگزارش دوم که از واقدی نقل می

که غضبناک بود با کماان   ریول خدا را انیت کردند که حمزه یرریید و داخل مسجد شد درحالی

عزت پیدا کارد   ای محکم به یرش زد و یپس ای م آورد و بعد از ای م حمزه ریول خدا ضربه
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کند با  و در ادامه گزارش هست که ریول خدا وارد منزل ارقم شده و در آن خانه تجدید بیعت می

کند که ای م صافیه   حمزه و با خواهر حمزه )صفیه( بنت عبدالمطلب. در انتهای گزارش نقل می

و ریاول خادا    از قبل بوده و در خانه ارقم تجدید بیعت شده و در ادامه نسبت مقایسه ین حمازه 

 داند. تر از ریول خدا می کند که ین جناب حمزه را چهار یال بزرگ هست که عنوان می

 . فضایل حمزه2

بعد از بیان ماجرای ای م آوردن حمزه، در ادامه چناد روایات در بااب فضایلت حمازه نقال       

یول خادا  کند که در گزارش اول از عباس بن هشام کلبی از پدرش از جدش از ابی صالح از ر می

از خداوند در مورد کمک و همکااری دو تان از عموهاایم    پیامبر )ص( کند:  چنین نقل می که این

( در مورد 383، 4درخوایت کردم؛ در روایت نقل کرده پس حمزه و عباس کمکم کردند. )همان، 

ب رید که عباییان برای بالا بردن مقام عباس بن عبدالمطلب ایم ابوطال این گزارش به نظر می

هاا   های تاریخی عباس تا مادت  اند؛ زیرا طبق گزارش جای آن عباس را گیاشته را حیف کرده و به

 ای م اختیار نکرد و حتی در جنگ بدر در مقابل یپاه مسلمانان ایستاد و اییر شد.

فرمودند که خداوند ایشاان را اکارام   پیامبر )ص( کند که  نقل می (صپیامبر )گزارش دیگر از 

السا م( کاه در اداماه روایات      بیت پیامبر )علایهم  م آوردن بهترین و برگزیدگان اهلکرد به ای 

 حمزه ییدالشهدا و در طرف شمال ایشان جعفر بود.پیامبر )ص( یمت رایت که هست 

 ب: حمزه در مدینه

که در مکه بودند ایشان و پیروانش مورد شکنجه و انیات و آزار قاریش   تا زمانی )ص( پیامبر 

پیاامبر )ص(  گرفتناد  پیاامبر )ص( گرفتند. زمانی که قریش در دارالندوه تتمیم باه قتال    قرار می

شبانه از مکه به یمت مدینه هجرت کرده؛ و پایگاه مسلمانان در مدینه تشکیل شد. حمزه هم به 

 بود.پیامبر )ص(  مدینه هجرت کرده و در رکاب

 . روز بدر1

در همان ابتدای ورود به مدینه برقراری پیمان عقد اخوت در بین پیامبر )ص( یکی از اقدامات 

عقاد اخاوت   پیاامبر )ص(  مهاجرین و انتار بود. در این میان حمزه با زید بن حارثه فرزندخوانده 

کند. در ایان   از واقدی نقل می کند که این گزارش را بسته شد که گزارش آن را نویسنده نقل می

باین  پیامبر )ص( کند: زمانی که حمزه با ریول خدا به مدینه هجرت کرد  گزارش واقدی نقل می
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هنگام قتال حمزه به زید وصیت  ،حمزه و زید بن حارثه پیمان برادری خواند و بنابراین در روز احد

 کرد. می

م تویا  افاراد شاجاع و نیرومناد باود      ها همراه داشتن علم و پارچ  یکی از اقدامات در جنگ

 ؛نشانه پابرجاا باودن یاپاه ایات     ،ها تا زمانی که علم و پرچم پابرجا باشد ای که در جنگ گونه به

شاد؛ در اداماه گازارش     ها از افراد شجاع و توانمند برای این یمت انتخاب مای  بنابراین در جنگ

کناد   پردازد و چنین نقل مای  مزه میب نری در مورد عقد اخوت حمزه و زید به بحث علمداری ح

گره زده و بست برای حمزه بود؛ در روز بدر حمازه پار شاتر    پیامبر )ص( که اولین پرچم و لوا که 

در ایان نبارد ایات کاه      ،کند مرغ را همراه خود داشت. در ادامه گزارش به نبرد در بدر اشاره می

کناد و وی را باه    حمزه با عتباه نبارد مای   نامد. در این نبرد  حمزه خود را ایدالله و اید ریول می

ریاند؛ و همچنین مباارزه عبیاده    ریاند و علی با ولید بن عتبه که او را به ه کت می ه کت می

ای باه عبیاده    بن الحارث بن عبدالمطلب با شیبه بن ربیعه را نقل کرده کاه در ایان نبارد ضاربه    

 شتابند. زند که حمزه و علی به کمکش می می

کند از محمد بن ایحاق که حمزه در روز بدر ایاود بان    ر ادامه گزارشی را نقل مینویسنده د

عبد ایود مخزومی و طعیمه بن عدی النوفلی را به امر پیامبرکشت. در ادامه گزارش دیگری را از 

کند که جای تأمل دارد. علای بان محماد مادائنی از شایو  نقال        علی بن محمد مدائنی نقل می

در بعد از انتراف از نبرد شروع به رجزخوانی کرده و مشغول به شراب خاوردن  کند حمزه روز ب می

خواند. در همان گزارش هست که شراب خوردن حمازه قبال از    و آواز و غنا شده و اشعاری را می

شاود ایان ایات کاه متأیافانه امویاان        ای که اینجا مطرح می تحریم شراب در ای م بود. نکته

ه دارند زیرا هند همسر ابویفیان جنازه حمزه را مثله کرده و یینه او شدت یعی در تخریب حمز به

گونه توجیه  کشد بنی امیه برای اینکه توجیه کنند کار هند را این را شکافته و جگرش را بیرون می

 کنند که حمزه خیلی شختیت مثبتی نداشته ایت. می

کاه مسات      حمزه، درحالیاما در ادامه این مطلب به ماجرای نحر کردن کوهان شتران توی

برد و حمزه این کاار را انکاار    میپیامبر )ص( بوده و متوجه کارش نیست و اینکه علی شکایت به 

 کند. می

 . علمدار بودن حمزه2

ها و پیکارها، زیرا تا علام در دیات    قبل از این اشاره شد به اهمیت علم و علمداری در جنگ
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ها افراد  یروزی و یر پا بودن یپاه را دارد؛ بنابراین در جنگعلمدار باشد و به زمین نیفتد نشان زا پ

کند باه   کردند؛ اما در ادامه بحث نویسنده گزارشی را نقل می عنوان علمدار انتخاب می شجاع را به

در پیاامبر )ص(  بود که پارچم  پیامبر )ص( این مضمون که در روز غزوه بنی قینقاع حمزه علمدار 

 این روز یفید بود.

کند: امیه بان خلاف    عبدالله بن ابی امیه از ابراهیم بن یعد از پدرش که چنین نقل میحدیث 

الجمحی از عبدالرحمن بن عوف در روز بدر پریید کسی که پر شتر مرغ را به علم خود بسته چه 

کسی هست؟ در پایخ شنید که حمزه عموی ریول خدا و در ادامه از مبارزه حمزه در آن روز نقل 

 کند. می

 غزوه احد و شهادت حمزه .3

ترین شارای  وی را همراهای کارد ولای      حضرت حمزه یاور و حامی ریول خداوند در یخت

متأیفانه در جنگ احد توی  وحشی به شاهادت ریاید کاه در اداماه بار ایااس کتااب انسااب         

ودو مااه از هجارت ریاول خادا      شود. حمزه در روز احد بعد از یی های بیان می الاشراف گزارش

 شود. ایشان مردی چهارشانه که نه بلند بود و نه کوتاه؛ د میشهی

پیامبر وحشی بن حرب الایود غ م جبیر بن مطعم که برایش ضمانت کرد در صورت کشتن 

یا علی یا حمزه وی را آزاد خواهد کرد. در روایت دیگر نقل شده کاه وحشای غا م دختار     )ص( 

هاای   شاده  ر دختر حارث، صاحب وحشی از کشتهحارث بن عامر بن نوفل بن عبد مناف بوده و پد

روز بدر بود. شرط کردند برای وحشی که در صورت کشتن یکی از یه فرد مورد نظر آزاد خواهاد  

کند که هند دختر عتبه مادر معاویه و همسر ابویفیان به وحشی  شد؛ اما در ادامه نویسنده نقل می

دهد. بعد از کشته شدن حمزه به  برایش میگفت: در صورت کشتن حمزه و یا علی حکم آزادی را 

وی اعطاهای زیادی داشت. در روایت و گزارش آمده که وحشی با پرتاب نیزه به کمر وی کاه از  

پاهای وی خار  شده و به همین یبب کشته شد. یپس یینه حمازه را شاکافت و جگارش را از    

بعدازاین به یراغ حمزه رفته  بدنش خار  کرد و برای هند آورد که هند جگر را در دهان گیاشت.

 و وی را مثله کردند.

پیامبر گیرد که در گزارش ب نری هم آمده که  یراغ عمویش را میپیامبر )ص( بعد از جنگ 

به حارث بن التمه الانتاری از عمویش حمزه یؤال کارد. حاارث وی را مقتاول یافات و     )ص( 

این گزارش ریول خدا از علی خوایت کاه   خبر بدهد؛ بنابراین طبقپیامبر )ص( اکراه کرد که به 



 

 

ذر
بلا

اه 
نگ

در 
ب 

طل
الم

بد
ن ع

ه ب
مز

ح
 ی

تک
با 

 هی
ب

سا
ب ان

کتا
بر 

 ...
 

47 

خبری از حمزه به وی بدهد ایشان نیز کراهت داشتند خبر شهادت حمزه را به ریول خدا بدهناد.  

در ادامه ریول خداوند بعد از یؤال از یهل بن حنیف از عمار بن یایر درخوایت کرد که خباری  

گریان شد و ریول پیامبر )ص( چشمان برایش از حمزه بیاورد و حمزه خبر داد به این متیبت که 

شود. این آیه نازل شاد   خدا در ادامه گفت هیچ متیبتی مثل این نیست و نزد خداوند محایبه می

( و اگار  126)نحال،  « وَإِنْ عَاقَبْتُمْ فعََاقِبُواْ بِمِثْلِ مَا عُوقِبْتُم بِهِ ولََئِن صَابَرتُْمْ لَهُاوَ خَیْارِّ لَّلترابِرِینَ    »

نید، چنان عقوبت کنید که شما را بدان عقوبت کردند و البتاه اگار صابر و شاکیبای      ک عقوبت می

 .کنید قطعاً صبر براى صابران بهتر ایت

پیامبر کند در ورود صفیه خواهر حمزه که خبر از  در ادامه گزارش بعدی را از واقدی روایت می

ه( را جویا شد. حضارت پایاخ   الله علیه وآل و حمزه را گرفت و از علی حال ریول خدا )صلی)ص( 

باشد. یپس یؤال از حمزه کرد. حضارت چیازی از مااجرای حمازه      داد که صحیح و ی مت می

برایش نگفت. در این هنگام ریول خدا به زبیر بن عوام پسرش امر کرد که مادرش را برگرداناد.  

 (387، 4)ب نری، 

ده روز احد ریول خدا کنار حمزه روایت دیگری از هشام بن عمار از ... انس بن مالک نقل کر

یافت در خاودش هرآیناه    گونه خطاب کرد که اگر صفیه می آمد و بدن مثل شده وی را دید و این

پیامبر هایشان. یپس  کرد حمزه را تا اینکه بخورند پرندگان تا اینکه محشور شود از شکم ترک می

کشید تاا یار    که کفن را بالا می دعا کرد و کفن کرد بدن حمزه را و کفن کوتاه بود زمانی)ص( 

 پوشید یر پیدا بود. حمزه پوشیده شود پاهایش پیدا بود و زمانی که پاها را می

پوشاند یرش بیرون بود و  ریول خدا حمزه را در بردی کوتاه کفن کرد زمانی که پایش را می

ند و باا گیااه   ناچار یارش را باا کفان پوشاا     پوشاند پایش بیرون بود که به زمانی که یرش را می

 پاهایش را پوشاند.

ها زیاد و لباس کم بود. پس کفن کردند دو و یا یه مرد  در روایت دیگری نقل شده که جنازه

را در یک لباس واحد و همه را دی یک قبر واحد دفن کردند. در حدیث دیگر از ایحاق بان ابای   

هاا نزدیاک شاود کاه      به کشته کرد کند زنی در آنجا بود که یعی می ایراییل که از زبیر نقل می

شود این زن مادرش صفیه ایت که دو لباس آورده بود برای حمزه و گفت که به مان   متوجه می

کند  خبر رییده که برادرم حمزه کشته شده؛ پس با این دو لباس او را کفن کنید. در ادامه نقل می

ون لبااس باشاد. پاس    که زمان کفن حمزه شرم کردند که حمزه دو لباس و جنازه کناار وی باد  

بنابراین یک لباس را برای حمزه ایتفاده کرده و لباس دیگر را بارای آن انتااری بادون لبااس     
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 ایتفاده کردند.

 . دفن حمزه سیدالشهدا4

آورد ازجمله اینکه در گزارش ایت که حمزه و  هایی را می در ادامه برای مکان دفن حمزه نقل

های از نماز میت بر  و دفن کردند؛ اما در ادامه گزارش برادر زینب بنت جحش در یک قبر گیاشته

بار نمااز گایارده    70که بر جنازه حمزه  آورد ازجمله این هایی را می های شهدای احد گزارش جنازه

بر جنازه حمزه نماز خواند و بعدازآن جنازه حمزه را گیارده و جنازه شهدا را پیامبر )ص( بار  شد یک

گیارد؛ اما بعد از دفان شاهدا نکتاه     بر آن شهید و حمزه نماز می)ص( بر آوردند و پیام تک می تک

پردازد این ایت که بعد از دفن شهدای احد و برگشت به مدینه، ریاول خادا    بعدی که به آن می

ای نیسات.   های احد را شنیدند و گفتند که برای حمزه گریاه کنناده   صدای گریه زنان برای کشته

مع کرده و از آنان خوایت که ابتدا برای حمزه گریه کنند و پس زنان پس یعد بن معان زنان را ج

 برای حمزه گریه کردند و ریول خدا شنید و در حقشان دعا کرد.

آورد که گفته حدیث شده از عبادالجبار بان الاورد از     در ادامه گزارشی از عبدالله بن صالح می

ای را جاری کند درخوایات   در احد چشمهابی زبیر از جابر که نقل کرده زمانی که معاویه خوایت 

توانیم بر قبور شهدا نهر جاری کنیم  داد که آنجا را حفر کنند که مردم بر معاویه نوشتند که ما نمی

که این کاار را کردناد دیدناد از     ها را خار  کنید وقتی معاویه نامه نوشت که نبش قبر کنید و بدن

ادامه در دو گزارش دیگار کاه از عبدالواحاد بان      ( در389، 4زخم حمزه خون جاری شد. )همان، 

 کند که از زخم حمزه بعد از چهل یال خون جاری شد. قیاس نقل می

 . وحشی قاتل حمزه5

وحشی بعد از کشتن حمزه در احد حکم آزادی گرفته و در مکه ماند اما در زمان فتح مکه که 

شاود. گازارش از    ها بیان مای  در گزارشآیند اتفاقاتی دارد که  و مسلمانان به مکه میپیامبر )ص( 

به کشتن وحشی قاتل حمزه امر کرده باود  پیامبر )ص( محمد بن یعد که گفت در روز فتح مکه 

که او به طائف گریخت و پیویته در طائف به یر برد تا اینکه ریول خدا به طائف رفت. وحشای  

که حمازه را چگوناه کشاتی و    در آنجا شهادتین را گفت در ادامه ریول خدا از وحشی یؤال کرد 

نحوه کشتن حمزه را توضیح داد در آنجا ریول خدا فرمودند که از جلاوی  پیامبر )ص( وحشی به 

گونه دیدم توریه کردم. بعد از  چشمم برو خداوند تو را بکشد. وحشی گفت: زمانی که اوضاع را این

از انتار او را از پا در آورد. خرو  مسیلمه کیاب همراه او شد و در جنگ با او شرکت کرد و مردی 
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 (281)همان، 

 نتیجه گیری

توان به این نتیجه ریید که نویسنده بااینکه ینی میهب ایت اماا   با برریی این کتاب می

های نخسات   طرفانه نگارش کند و بااینکه در یده های خود یعی کرده تا حد ممکن بی در نوشته

ها را بر ایاس آنچاه   جانب انتاف بوده و گزارشای م و شرای  خفقان حکومت باز هم یعی بر 

طور که اشاره شد پارداختن   خورد. همان شنیده را نقل کرده و یانسور نوشتاری کمتر به چشم می

به حادثه غدیر و یا ماجرای آتش زدن خانه حضرت زهرا و همچنین پرداختن به واقعه عاشورا و... 

توان ناشی از نقال   جانب انتاف رعایت نشده که مییکی از این موارد ایت. البته در مواردی هم 

 .اردها حکایت د های بر ایاس شنیده گزارش
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